
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 1704 del 15/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 

VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. NOMINA COMMISSIONE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/10/2024 al 30/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1704 del 15/10/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 

E MANIFESTAZ 
UFFICIO AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI E 

MANIFESTAZ 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 
VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. NOMINA COMMISSIONE. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI CULTURA EDUCAZIONE 
TURISMO MARKETING TERRITORIALE EVENTI E MANIFESTAZIONI 

 
Premesso che : 

- con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 

- con il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 

 
Visto: 

- la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” di seguito 
“Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 2023; 

- l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, pubblicato sul 
sito istituzionale del Dipartimento in data 30 gennaio 2024, con il quale è stata resa nota agli enti di 
servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi d’intervento di servizio 
civile universale; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale n. 1109 
del giorno 22 luglio 2024 è stato disposto il finanziamento di 47 programmi di intervento di Servizio 
civile digitale da realizzarsi in Italia, per un impiego complessivo di 3.399 operatori volontari con 
fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativi alla Missione 1 Componente 1 (M1C1) – 
Investimento 1.7 – Servizio Civile Digitale -  e con risorse provenienti dal Fondo Politiche Giovanili e 
dal Fondo Nazionale per il Servizio Civile Universale. 

 
Considerato che il progetto “Educazione Connessa: Costruire Consapevolezza Online” presentato 
dall’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria come da DG comunale n. 61 del 21/03/2024 “Servizio 
Civile Universale. Partecipazione del Comune di Alessandria al Bando pubblicato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale per la 
presentazione dei Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale – Sezione SERVIZIO CIVILE DIGITALE, 
scadenza ore 14.00 del 28/03/2024”  è  rientrato nel finanziamento di cui sopra; 
 
Preso atto del Coprogramma di Intervento dal titolo “Empowerment Digitale: programmare il futuro” 
presentato dalla Città di Torino quale ente capofila e l’elaborato progettuale del Comune di 

 



Determinazione N. 1704 del 15/10/2024 
Alessandria dal titolo “Educazione Connessa: Costruire Consapevolezza Online, con cui sono stati richiesti 
complessivamente 4  operatori volontari  di cui n. 2 per la sede del Servizio Politiche Educative e n. 2 
per la sede del Servizio Ufficio Relazioni con il Pubblico; 
 
Visto il Bando per la selezione di 6.478 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio civile 
universale afferenti a programmi di intervento di Servizio civile digitale, di Servizio civile ambientale e di 
Servizio civile per il Giubileo della Chiesa cattolica nonché di programmi di intervento di Servizio civile 
universale autofìnanziati; 
 
Preso atto dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 
selezione dei volontari da impiegare nel progetto  sopra indicato;  
 
Dato atto che le procedure selettive  si svolgeranno secondo le indicazioni riportate nell' art. 6 Bando per la 
selezione di 6.478 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio civile universale afferenti a 
programmi di intervento di Servizio civile digitale, di Servizio civile ambientale e di Servizio civile per il 
Giubileo della Chiesa cattolica nonché di programmi di intervento di Servizio civile universale 
autofìnanziatie  e per le stesse saranno applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento 
dell’ente e pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile 
Universale;  
 
Rilevato che in applicazione dei criteri di selezione approvati in sede di accreditamento è necessario 
formare  una Commissione esaminatrice;  

Considerato che occorre nominare i componenti della suddetta Commissione per procedere alla 
valutazione dei titoli e al colloquio di selezione e alla formazione della relativa graduatoria; 
 
Visto che con la Determinazione di nomina delle Commissioni occorre nominare anche il segretario 
verbalizzante individuandolo tra i dipendenti dell’ente; 

Individuata la data per le selezioni di cui sopra e ritenuto di nominare la Commissione esaminatrice con il 
relativo verbalizzante,  come di seguito specificato: 

 
Progetto Educazione Connessa: Costruire Consapevolezza Online -  Selezione 24/10/2024  
 
- PRESIDENTE - Ing. Luca Galandra – Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 

tempo libero del Comune di Alessandria 
- COMMISSARIO - Dott. sa Erica Borasio, in qualità di esperto - (Selettore SCU) - , Responsabile di E.Q. 

del Servizio Politiche Educative, Nidi, Università e Politiche Giovanili 
- COMMISSARIO - Dott.sa Laura Torgani, in qualità di esperto – Funzionario Ufficio  URP 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE - Dott.sa  Debora Gandini – segretario verbalizzante (Selettore SCU) – 
Funzionario Ufficio  Servizio Civile 
 

Dato atto che: 
 la Commissione agisce in forma collegiale; 
 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 
 i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 

riconosciuti agli altri commissari; 
 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 

 



Determinazione N. 1704 del 15/10/2024 
Considerato che la nomina delle commissioni così composte non avrà alcuna conseguenza economica a 
carico dell’Ente Comunale non essendoci alcuna presenza di costi diretti e indiretti da affrontarsi per effetto 
della loro nomina, risultando perciò tale operazione finanziariamente neutra; 
 
Visti: 
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, s.m.i; 
 l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Dato Atto che: 
 l’istruttore del presente procedimento è la dott.sa Debora Gandini; 

 
In Forza del decreto sindacale n. 31 del 28/06/2024 di conferma incarico dirigenziale alla dott.sa Orietta 
Bocchio  dal 01/07/2024 Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, Marketing 
Territoriale, Eventi e Manifestazioni; 
 
La sottoscritta Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, Marketing 
Territoriale, Eventi e Manifestazioni in ordine al presente provvedimento dichiara: 

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  
 

Ritenuto di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1. di nominare, la  Commissione per le selezione degli operatori/trici  volontari/e da impiegare nel 
progetto di  Servizio Civile Digitale  del  Comune di Alessandria e il relativo segretario  verbalizzante, 
così come di seguito specificato: 
 

Progetto Educazione Connessa: Costruire Consapevolezza Online -  Selezione 24/10/2024  
 
- PRESIDENTE - Ing. Luca Galandra – Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 

tempo libero del Comune di Alessandria 
- COMMISSARIO - Dott. sa Erica Borasio, in qualità di esperto - (Selettore SCU) - , Responsabile di E.Q. 

del Servizio Politiche Educative, Nidi, Università e Politiche Giovanili 
- COMMISSARIO - Dott.sa Laura Torgani, in qualità di esperto – Funzionario Ufficio  URP 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE - Dott.sa  Debora Gandini – segretario verbalizzante (Selettore SCU) – 
Funzionario Ufficio  Servizio Civile 
 
2. di dare atto che: 
  nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione 
 la Commissione agisce in forma collegiale; 
 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 



Determinazione N. 1704 del 15/10/2024 
 i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 

riconosciuti agli altri commissari; 
 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 
 

3. di rinviare a successivi provvedimenti e azioni l’approvazione e la comunicazione degli ammessi alle 
selezioni e le graduatorie di selezione degli aspiranti volontari del Servizio Civile Universale da 
impiegare nei progetti del Comune di Alessandria; 
 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio in ossequio al 
principio di trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

                                                                                                                     
                                                                                                   Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali  
                                                                                                     Cultura Educazione Turismo Marketing Territoriale 
                                                                                                                            Eventi e Manifestazioni                                                         
                                                                                                                             Avv. Orietta BOCCHIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 15/10/2024


